
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA VITO MEROLA 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

372 23/12/2025 210 00 00 
 

Oggetto:  

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE “PROGRAMMA SCUOLA VIVA - AZIONI DI 

ACCOMPAGNAMENTO” – D.D. N. 162 DEL 10/03/2023. PROROGA DEI TERMINI DI 

CHIUSURA ATTIVITÀ. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  29 Dicembre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio 
europeo hanno istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il Regolamento (UE) n. 
1296/2013; 

b. con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno 
approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

c. con Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il 
Programma PR Campania FSE+ 2021-2027 per il sostegno del Fondo sociale europeo nell’ambito 
dell’obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione per la Regione Campania in 
Italia;  

d. con Deliberazione di Giunta n. 494 del 27 settembre 2022, si è preso atto della citata Decisione 
della Commissione Europea C(2022) 6831 in merito all’approvazione del Programma Regionale 
PR Campania FSE+ 2021- 2027, dando mandato alla Direzione Generale Autorità di Gestione 
FSE e FSC di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dalle disposizioni regolamentari europee, 
nazionali e regionali vigenti, al fine di garantire la corretta gestione del Programma e l’avvio 
dell’attuazione dello stesso;  

e. con Deliberazione n. 629 del 29/11/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR 
Campania FSE+ 2021-2027;  

f. con il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della 
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati 
nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;  

g. con la Deliberazione di Giunta n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e 
controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;  

h. con il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06/05/2024 è stato approvato l’aggiornamento del Manuale 
delle procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, dei relativi allegati e del documento 
di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione del PR Campania FSE+; 

i. con il Decreto Dirigenziale n. 313 del 08/10/2024 PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 è stato 
disposto l’aggiornamento dei Responsabili di Obiettivo specifico; 

  

PREMESSO altresì che: 

a. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi interventi 
di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI 
ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE SANO CAMPANIA” è stata programmata, in continuità 
con la precedente programmazione e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma 
“Azioni di accompagnamento - Scuola Viva” - coerente con il Documento Regionale di Indirizzo 
Strategico per il periodo 2021/2027, approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 
12/11/2020;  

b. con Decreto Dirigenziale n. 162 del 10/03/2023, della D.G. 50 11 00 - Direzione Generale per 
l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, pubblicato sul BURC n° 20 del 
13/03/2023, è stato approvato l’Avviso Manifestazione di interesse “Programma Scuola Viva - 
Azioni di Accompagnamento” con i relativi allegati, rivolto fondazioni/associazioni/organismi del 
terzo settore/istituzioni scolastiche/organismi di ricerca educativa/enti morali e di cultura a valere 
sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021- 2027 Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo 
Specifico ESO 4.6 - Azione 2.f.7; 

c. con Decreto Dirigenziale n. 234 del 06/04/2023, della D.G. 50 11 00 - Direzione Generale per 
l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, pubblicato sul BURC n. 26 del 6 Aprile 
2023, è stata disposta la proroga al 28/04/2023 del termine di scadenza per la presentazione delle 
proposte progettuali;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  29 Dicembre 2025



 

 

 

 

d. con nota prot. n° 2023. 0234170 del 05/05/2023 il Dirigente della UOD 50 11 01 Istruzione ha 
costituito il gruppo di lavoro per la verifica dell’ammissibilità formale delle proposte progettuali 
pervenute, ai sensi di quanto disposto dall’art.7 dell’Avviso sopra richiamato; 

e. con nota prot. n° 2023. 0242997 del 10/05/2023 il gruppo di lavoro ha trasmesso al Direttore 
Generale della D.G. Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili, le risultanze dell’attività 
all’uopo espletata in merito alla verifica dell’ammissibilità formale delle proposte progettuali 
pervenute; 

f. con Decreto Dirigenziale n. 322 del 05/05/2023, della D.G. 50 11 00 - Direzione Generale per 
l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, secondo quanto disposto dal Decreto 
Dirigenziale n. 162 del 10/03/2023, è stato nominato un apposito Nucleo con il compito di effettuare 
la valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute e risultanti, agli esiti della verifica svolta 
dall’ UOD 50 11 01 Istruzione, in possesso dei requisiti di ammissibilità formale; 

g. con Decreto Dirigenziale n. 367 del 22/05/2023 della D.G. 50 11 00 - Direzione Generale per 
l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, pubblicato sul BURC n° 42 del 
29/05/2023, sono state approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi 
elenchi delle proposte progettuali ritenute idonee e finanziabili, di quelle ritenute idonee e non 
finanziabili e di quelle non ammesse alla fase della valutazione tecnica; 

h. con lo stesso Decreto Dirigenziale n° 367 del 22/05/2023 sono stati ammessi a finanziamento le 
proposte progettuali ritenute idonee e finanziabili; 

i. Con Decreto Dirigenziale n. 602 del 21/06/2025 della D.G. 50 11 00 - Direzione Generale per 
l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili è stato disposto, in attuazione di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27 e ss.mm.ii, la pubblicazione dei dati riferiti agli Enti 
ammessi a finanziamento con Decreto Dirigenziale n. 367 del 22/05/2023 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Campania; 

j. Con Decreto Dirigenziale n. 723 del 12/07/2023 della D.G. 50 11 00 - Direzione Generale per 
l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili è stato approvato lo schema di atto di 
concessione, regolante i rapporti tra la Regione Campania e gli Enti Beneficiari del “Programma 
Scuola Viva - Azioni di accompagnamento”, di cui all’ Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 162 
del 10/03/2023 e ammessi a finanziamento con D.D. n. 367 del 22/05/2023; 

k. con Decreto Dirigenziale n. 386 del 6/08/2023 dell’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo 
è stato assunto l’impegno dell’importo complessivo di euro 4.549.740,3 a favore degli Enti ammessi 
a finanziamento con Decreto Dirigenziale n. 367 del 22/05/2023 a valere sulle risorse del PR 
Campania FSE+ 2021- 2027 Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo Specifico ESO 4.6 - 
Azione 2.f.7; 

l. a seguito della riorganizzazione delle strutture amministrative prevista dal nuovo ordinamento degli 
Uffici della Giunta regionale della Campania (ex L.R. n. 6 del 15/05/2024), i procedimenti inerenti 
a tutte le edizioni del “Programma Scuola Viva - Azioni di accompagnamento” a valere sul PR 
Campania FSE + 2021-2027, sono divenuti di competenza della D.G. 210.00.00 - Direzione 
Generale Istruzione, Università, Ricerca e Innovazione; 

  

CONSIDERATO che  

a. nell’atto di concessione, approvato con Decreto Dirigenziale n. 723 del 12/07/2023, all’art. 5 
(Strutturazione delle attività e tempistica), veniva stabilita la conclusione delle attività entro il mese di 
dicembre 2025; 

b. le proposte progettuali ammesse a finanziamento prevedono la realizzazione di percorsi 
multidisciplinari (attivazione di laboratori educativi ed artistici per la promozione e diffusione della 
cultura musicale, della creatività artistica, delle attività legate alla moda e al design, del valore 
pedagogico dell’educazione alla cittadinanza attiva e alla legalità; laboratori di artigianato riguardanti 
gli antichi mestieri del mare; attività culturali, sportive e ricreative dentro e/o fuori la scuola), oltre che 
l’organizzazione di eventi di disseminazione, partecipazione e coinvolgimento delle famiglie e delle 
comunità locali, rivolti, prioritariamente, agli studenti degli istituti scolastici del territorio della Regione 
Campania e a  rischio di marginalizzazione e dispersione scolastica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  29 Dicembre 2025



 

 

 

 

c. che è pervenuto un congruo numero di istanze motivate di proroga dei termini di conclusione delle 
attività laboratoriali e di disseminazione dei risultati da parte di diversi Enti beneficiari del Programma 
“Scuola Viva – Azioni di Accompagnamento” approvato con D.D. n. 162 del 10/03/2023;   

d. la proroga richiesta consentirebbe di garantire il completamento accurato ed agevole di tutte le attività 
laboratoriali in corso, favorire il raggiungimento degli obiettivi formativi previsti dai progetti, oltre che 
curare la fase disseminazione dei risultati; 

e. le motivazioni che hanno impedito ai sopracitati Beneficiari il completamento delle attività laboratoriali 
e di disseminazione dei risultati nei tempi inizialmente previsti dai cronoprogrammi approvati, 
risultano adeguate ed oggettive. 

  

RITENUTO, pertanto, di dover 

prendere atto delle richieste di proroga del termine ultimo delle attività laboratoriali e di 
disseminazione dei risultati trasmesse dai Beneficiari del Programma “Scuola Viva – Azioni di 
accompagnamento”, e per l’effetto prorogare il termine ultimo di chiusura delle stesse alla data del 
31/03/2026; 

  

VISTI 

- la normativa, le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto che qui 
si intendono integralmente riportati; 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011; 
- il Regolamento di contabilità regionale n. 5 del 07/06/2018; 
- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 26. “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-

2027 della Regione Campania”; 
- la D.G.R. n. 773 del 27/12/2024 “Approvazione Documento tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione Finanziario per il Triennio 2025/2027 della regione Campania”; 
- la D.G.R. n. 1 del 07 gennaio 2025 “Approvazione Bilancio Gestionale 2025/2027. Determinazioni”; 

- la LR del 15/05/2024, n. 6; 

- la DGR del 04/06/2025, n. 309; 
- il DPGR del 27/06/2025, n. 64; 
- la DGR del 31/07/2024, n. 408; 

- la DGR del 06/08/2025, n. 589; 
- la DGR del 06/08/2025, n. 590. 

  

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca ed 

Innovazione 

DECRETA 

  

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente, di: 

  

1. prendere atto delle richieste di proroga del termine ultimo delle attività laboratoriali e di 
disseminazione dei risultati trasmesse dai Beneficiari del Programma “Scuola Viva – Azioni di 
accompagnamento”, e per l’effetto prorogare il termine ultimo di chiusura delle stesse alla data del 
31/03/2026; 

2. inviare il presente provvedimento all’Ufficio Speciale Autorità di gestione del Fondo Sociale 
Europeo+ (307.00.00) e alla Segreteria di Giunta Registrazione Atti Monocratici-Archiviazione 
Decreti Dirigenziali (104.00.00); 

3. trasmettere il presente provvedimento agli Enti interessati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  29 Dicembre 2025



 

 

 

 

4. inviare il presente provvedimento al Portale regionale “Regione Campania Casa di Vetro” per gli 
adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017, al BURC per la pubblicazione e 
all’ufficio competente per la pubblicazione sul sito dedicato al FSE https://fse.regione.campania.it. 

 

 

 

ING. VITO MEROLA 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  29 Dicembre 2025


	BURC n. 91 del  29 Dicembre 2025

